
PROJEKTS 

 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

#LEMUMA_REG_DATUMS#      sēdes protokols Nr. .,  .p.  

LĒMUMS Nr. #LEMUMA_NUMURS# 

Par Kokneses bibliotēkas struktūrvienības Ratnicēnu bibliotēkas slēgšanu          
 

Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, saskaņā ar Aizkraukles novada domes 2021.gada 

1.jūlija domes sēdes lēmumu Nr.2 “Par saistošo noteikumu Nr.2021/1 “Aizkraukles novada 

pašvaldības Nolikums” apstiprināšanu” Aizkraukles novadā tika izveidota iestāde Kokneses 

bibliotēka ar struktūrvienībām – Iršu pagasta bibliotēka, Bebru pagasta bibliotēka un Ratnicēnu 

bibliotēka. 

2022.gadā Ratnicēnu bibliotēkā bija 74 pastāvīgie lasītāji, no tiem 11 bērni un jaunieši, 

klātienes apmeklējumu skaits 1233 un 42 virtuālie apmeklējumi. 2023.gadā pastāvīgo lasītāju skaits 

sarucis līdz 50. Bibliotēka iekārtota viena stāva koka ēkā ar malkas apkuri, ūdeni un labierīcībām 

ārpus ēkas. Bibliotēkā strādā viens darbinieks, kura pienākumos papildus tiešajam bibliotekāra 

darbam, ir jākopj ēkai piegulošā teritorija, ziemā jātīra sniegs un  jākurina krāsnis. 2020.gada 

22.oktobra Ratnicēnu bibliotēkas  Akreditācijas atzinumā kritērijs - “Bibliotēkas telpu platība, to 

tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros 

pakalpojumus”  novērtēts kā daļēji atbilstošs, kā pamatojumu atzīmējot remonta nepieciešamību.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2001.gada 7.augusta noteikumu Nr.355 “Vietējas nozīmes 

bibliotēku tīkla darbības noteikumi” 2.punktu, kas nosaka, ka bibliotēku skaitu attiecīgās 

pašvaldības administratīvajā teritorijā nosaka novada dome, ievērojot šo noteikumu prasības, kas 

2.1.punktā nosaka, ka novada pagastā, kurā iedzīvotāju skaits nepārsniedz 2000, ir vismaz viena 

pašvaldības bibliotēka. Ja novada pagasta iedzīvotāju skaits ir lielāks par 2000, uz katriem 

nākamajiem 2000 iedzīvotāju novada pagasta teritorijā papildus ir vismaz viena pašvaldības 

bibliotēka. 

Ratnicēnu bibliotēka atrodas Kokneses pagastā, Bormaņu ciemā. Pēc Centrālās statistikas 

pārvaldes datiem pagastā dzīvo 985 iedzīvotāji, bet Bormaņu ciemā ir 145 iedzīvotāji, kas arī ir 

Ratnicēnu bibliotēkas mērķa auditorija. Kokneses pagasta ģeogrāfiskais izvietojums ir ap centrā 

esošo Kokneses pilsētu un rietumu daļā tā teritorija sniedzas līdz pat Aizkraukles pilsētas robežai, 

līdz ar to lielākā daļa Kokneses pagasta iedzīvotāju izmanto bibliotēkas pakalpojumus Aizkraukles 

un Kokneses pilsētā. Bormaņu ciemā atrodas Kokneses pamatskola – attīstības centrs, kurā darbojas 

skolas bibliotēka, līdz ar to skolas audzēkņi arī nav Ratnicēnu bibliotēkas auditorija.  

 Bormaņu ciems ir dislocēts autoceļu P79 (Koknese—Ērgļi) un V939 (Ratnicēni—Bormaņi) 

krustojumā. Atrodas 6 km no Kokneses pilsētas centra, kur atrodas Kokneses bibliotēka, 8 km no 

Bebru pagasta centra, kura atrodas Bebru pagasta bibliotēka, un 21 km no novada centra 

Aizkraukles. Pa šiem autoceļiem ir regulāra autobusu satiksme ar diezgan ērtu nokļūšanu Bebros 

vai Koknesē. Veicot attiecīgu plānošanu Kokneses bibliotēkas darbībā, iespējams 

organizēt  bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu Bormaņu ciema iedzīvotājiem, organizējot 

izbraukumus.  

Lai bibliotēkas pakalpojuma kvalitāte būtu mūsdienīga un pievilcīga, ēkā jāveic apjomīgi 

rekonstrukcijas darbi. Ciematā nav nepieciešamās infrastruktūras, lai būtu iespējams pievienot ēku 

centralizētiem ūdens, apkures un kanalizācijas pievadiem. Šajā situācijā būtu nepieciešami 

individuāli, ēkai pielāgoti risinājumi, kuru realizācijai būtu nepieciešami lieli finanšu resursi. 

 Pamatojoties uz Bibliotēku likuma 6.panta trešo daļu, pašvaldības bibliotēku dibina, 

reorganizē un likvidē attiecīgā pašvaldība, ņemot vērā Latvijas Bibliotēku padomes atzinumu. 



2 

 

Pašvaldībā ir saņemts Latvijas Bibliotēku padomes 2023.gada 10.oktobra atzinums Nr. 8.3-1/22, 

kurā Latvijas Bibliotēku padome neizsaka iebildumus par Kokneses bibliotēkas struktūrvienības 

Ratnicēnu bibliotēkas slēgšanu, norādot, ka pēc pašvaldības lēmuma pieņemšanas lēmuma kopija 

jānosūta Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļai, lai veiktu attiecīgas izmaiņas 

Bibliotēku reģistrā.   

Lai nodrošinātu Pašvaldības darba optimizāciju, efektīvu un lietderīgu finanšu resursu 

izmantošanu, balstoties uz labas pārvaldības principu, ar mērķi uzlabot iedzīvotājiem sniegto 

bibliotēkas pakalpojumu kvalitāti, izvērtējot lietderības apsvērumus un pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 10.panta pirmās daļas 8.punktu, Bibliotēku likuma 6.panta trešo daļu, Ministru kabineta 

2001.gada 7.augusta noteikumu 2 Nr.355 “Vietējas nozīmes bibliotēku tīkla darbības noteikumi” 

2.1.punktu, Bibliotēku padomes 10.10.2023. atzinumu Nr. 8.3-1/22 un Aizkraukles novada domes 

Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 09.11.2023. atzinumu, atklāti balsojot:  , 

Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Ar 2024.gda 1.janvāri slēgt Kokneses bibliotēkas struktūrvienību – Ratnicēnu bibliotēku. 

2. Kokneses bibliotēkai pārņemt Ratnicēnu bibliotēkas materiālās un nemateriālās vērtības, 

lietvedībā esošos dokumentus un darbiniekus. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai informēt par pieņemto 

lēmumu Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļu, nosūtot lēmumu uz 

e- pastu: vanda.berziņa@km.gov.lv un informēt Kokneses bibliotēkas vadītāju Intu POIŠU. 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt 

pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv aktuālo informāciju par Kokneses bibliotēkas 

struktūras izmaiņām. 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim  RIEKSTIŅAM. 

 

 
 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 


